UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

       Số:         Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 3 năm 2021

V/v trả lời những vấn đề báo chí

đặt câu hỏi phục vụ Họp báo

quý I/2021

      Kính gửi:

                    - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi;

                    - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

221/STTTT-TTBCXB ngày 12/3/2021 về việc trả lời những vấn đề báo chí đặt

câu hỏi phục vụ Họp báo quý I/2021; nội dung có đề nghị Ban Dân tộc trả lời câu

hỏi: Khu tái định cư Đồng Tranh ở xã Long Mai, huyện Minh Long do Ban Dân

tộc tỉnh Quảng Ngãi làm chủ đầu tư và đã bàn giao cho chính quyền địa phương

để giao đất cho các hộ dân ở các vùng sạt lở làm nhà ở. Hiện nay, đã có 11 hộ

dân vào ở nhưng khu tái định cư này vẫn chưa có điện nên cuộc sống của người

dân gặp rất nhiều khó khăn. Xin hỏi bao giờ cấp điện cho Khu tái định cư Đồng

Tranh để người dân sử dụng? Ban Dân tộc trả lời như sau:

Trong giai đoạn khảo sát, thiết kế, lập dự toán của dự án, chủ đầu tư và đơn

vị thực hiện không tính đến việc thu hồi, bồi thường, hỗ trợ hộ dân liên quan 5 trụ

điện và hành lang tuyến đường dây 22kV dài 245m đi qua đồng ruộng. Vì vậy, hồ

sơ đã gửi Công ty Điện lực Quảng Ngãi chưa đảm bảo pháp lý quy định quản lý

ngành nên chưa đóng điện. Hiện nay Ban Dân tộc đang phối hợp các sở, ngành

liên quan xin chủ trương khắc phục sạt lở điểm đinh canh, định cư tập trung Đồng

Tranh, trong đó có phần thu hồi, bồi thường, hỗ trợ hộ dân liên quan 5 trụ điện và

hành lang tuyến đường dây 22kV; sau khi có chủ trương khắc phục sạt lở, Ban

Dân tộc khẩn trương thực hiện hoàn thành hồ sơ gửi Công ty Điện lực Quảng

Ngãi tiến hành đóng điện cho các hộ dân sử dụng (với nội dung này, Ban Dân tộc

đã trả lời tại Công văn số 541/BDT-CSDT ngày 25/9/2020 theo đề nghị của Sở

Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 987/ STTTT-TTBCXB ngày

16/9/2020).

Ban Dân tộc tỉnh trả lời Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-03-15T14:38:49+0700

		2021-03-15T14:38:49+0700